CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 084/2016 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 07/05/2016 1

Aos sete dias do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos/as na sede do CRPRS, em Porto 2

Alegre, com primeira e única chamada às 9 horas, os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Anderson 3

Laurindo da Silva Comin, Bruna Osório Pizarro, Caroline Martini Kraid Pereira, Cristiane Bens 4

Pegoraro, Luciane Engel, Renata Fischer da Silveira Kroeff e Tatiane Baggio. Conselheiros/as 5

suplentes: Alessandra Xavier Miron e Ana Paula D. Ferraz. Face ao levantamento de quórum de 6

Conselheiros/as efetivos/as presentes a esta Plenária, o Conselheiro Tesoureiro convoca os/as 7

Conselheiros/as suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos: 11, item: V e 8

24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os/As Conselheiros/as 9

Alexandra Maria Campelo Ximendes, Lígia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins, 10

Mariana Allgayer, Simone Bampi e Zuleika K. Gonzales enviaram as respectivas justificativas de 11

ausência. 2) Aprovação de sites: A Conselheira Cristiane apresentou o parecer da Comissão 12

Regional de Cadastro de Sites e o Plenário referendou o parecer desfavorável ao seguinte 13

protocolo: nº 407134532, com endereço do site: pontoatendeonline.psc.br. 3) Mental Tchê: O 14

Plenário indicou a Conselheira Presidente Alexandra e a colaboradora Fernanda Francisca para 15

representar o CRPRS, pela Comissão de Políticas Públicas, com o acompanhamento de uma 16

funcionária da área de Comunicação. Foi indicada a participação das Subsedes no evento, com dois 17

colaboradores da Subsede Centro-Oeste, e do Conselheiro Marcelo e da colaboradora Paula pela 18

Subsede Sul. 4) Encontro Estadual do Controle Social: O Plenário discutiu a alteração da data do 19

encontro do dia 21/05 para o dia 04/06/2016, data a ser confirmada com as Conselheiras Mariana e 20

Alexandra. 5) Relatório denúncia Assistência Social: O Plenário deliberou avaliar o documento 21

por e-mail para posterior aprovação e assinatura, com prazo até dia 13/05. 6) Evento Estado Laico 22

e Assistência Social: O Plenário discutiu a organização do evento em relação à composição das 23

mesas e dos convidados. As Conselheiras Renata e Cristiane participarão da próxima reunião de 24

organização com o E-Politics na UFRGS. 7) Lei 13.146/2015 – Estatuto da Pessoa com 25

Deficiência: O Plenário propôs a composição de um grupo de trabalho (GT) que possa avaliar as 26

necessidades de adequação dos espaços, serviços e comunicação do Conselho em relação à 27

regulamentação da Lei 13.146/2015 sobre os direitos da Pessoa com Deficiência. A proposta é de 28

que seja realizado convite para que pessoas com deficiência que atuam como psicólogos/as possam 29

compor o GT, assim como psicólogos/as que trabalham com políticas de inclusão. A área de 30

cadastro do CRPRS deverá relacionar os/as psicólogos/as com deficiência e encaminhar ao GT. 31

Fazer convite no site/redes sociais para que psicólogos/as interessados possam compor o grupo. Os 32

Conselheiros Anderson e Renata ficarão como Conselheiros referência desta pauta. A Conselheira 33

Simone será consultada sobre a possibilidade de participar. Sem mais nada a tratar, o Conselheira 34

Tesoureira Cristiane Pegoraro encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos. 35

 36

 37

Alessandra Xavier Miron             Ana Paula D. Ferraz                 Anderson L. da Silva Comin                    38

 39

Bruna Osório Pizarro               Caroline M. kraid Pereira                     Cristiane Bens Pegoraro                                  40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

 41

Luciane Engel                     Renata Fischer da Silveira Kroeff                           Tatiane Baggio                        42

                  43